CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

PROJETO DE LEI LEGISLATIVANº 003/2023,

26 de junho de 2023

Exmo. Sr

Andre Gesse Moraes

DD Presidente da Câmara Municipal de Ibotirama-Ba

Senhor Presidente,

 Eu Silvano santos Almeida Vereador com assento nesta Casa de Leis,
no uso de suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, vem, mui
respeitosamente, apresentar à consideração do colendo plenário, a
seguinte proposição:

 “Altera nome da rua D do Bairro Alto do Cruzeiro,

que especifica
 e dá outras providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA-BA:

Art. 1º - Passa a denominar Rua “PROFESSORA NILTA MACEDO

MINEIRO”, atual Rua D do Bairro Alto do Cruzeiro.

 Art. 2º - Revogadas disposições em contrário, esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ibotirama, 26 de JUNHO de 2023.

Gabinete do Vereador,

______________________________________

SILVANO SANTOS DE ALMEIDA/PT

VEREADOR/AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

Biografia e Justificativa

BIOGRAFIA
A história de vida de Nilta Macêdo Mineiro é uma história típica de uma

cidadã Ibotiramense. Nasceu em 1946, casou-se com Carlos Guanais e teve

4 filhas e 4 netos. Sua vida foi plenamente dedicada a sua família e a

Educação. Desde criança tinha o sonho de ser professora, apesar de

Ibotirama na época só ter até o 4º ano primário. Deslocou-se para Bom

Jesus da Lapa para completar o ensino fundamental, nessa mesma época

retornou a nossa cidade e fez parte da primeira turma de Ginásio do Colégio

Cenecista de Ibotirama, concluindo assim o seu tão almejado sonho de

magistério. Passando com louvor no concurso público Estadual de

professora, dedicando 35 anos na alfabetização de crianças, jovens e

adultos. E também contribuiu de maneira ativa para o comércio local, pois

além de uma grande professora, mãe e avó foi uma excelente comerciante,

sempre com a mesma calma um sorriso acolhedor e uma palavra amiga.

Seu legado de estudo, caráter, amor e honestidade foram repassados para

seus filhos e netos. Essa é uma homenagem a alguém que não está mais

entre nós, mas que permanece inesquecível.

E para ficar marcado peço que nada mais justo da o nome da Rua F do bairro

alto cruzeiro a ser denominada como Rua NILDA MACÊDO MINEIRO.

Pelo exposto, apresentamos à apreciação do Egrégio Plenário o projeto de

lei, contando com o apoio dos ilustres parlamentares para a sua aprovação.

                 Câmara Municipal de Vereadores de Ibotirama, 26 de Junho de 2023.

Gabinete do Vereador,

_____________________________________________

Silvano Santos de Almeida/Vereador

Autor do Projeto